
 
Istituto Comprensivo Est 3 – Brescia 

Scuola Primaria "Marconi" S. Eufemia - Scuola Primaria "Boifava" Caionvico - Scuola Primaria "Bellini" Buffalora 
Scuola dell'Infanzia "Bonomelli" Buffalora - Scuola Secondaria I grado Caionvico - Buffalora 

Via G. Sega, 3 - 25135 Brescia - Tel. 0308378509 - Fax 0308378507 
www.icest3brescia.edu.it   e-mail: bsic880006@istruzione.it   pec: bsic880006@pec.istruzione.it 

C.F. 98157000179 - Cod. Min.  BSIC880006 

 

 
 

Oggetto: Determina affidamento diretto fuori Mepa – Acquisto kit (libro + software) Sviluppare le competenze 

semantico-lessicali. Attività per il potenziamento del linguaggio, E. Freccero, E. Perrotta, P. Rustici, M.C. Tigoli, 

Edizioni Erickson 2023 (ISBN 9788859033080), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 

 

C.I.G. ZDD39B6CA8 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

Considerata la necessità di procedere all’acquisto del kit didattico Sviluppare le competenze semantico-lessicali. 
Attività per il potenziamento del linguaggio, E. Freccero, E. Perrotta, P. Rustici, M.C. Tigoli, Edizioni 
Erickson 2023 (ISBN 9788859033080) a supporto del progetto “Linguaggio e comunicazione” destinato 
agli alunni della scuola dell’Infanzia “Bonomelli” e finalizzato a proporre ai bambini italiani e stranieri 
nelle situazioni di difficoltà linguistica o di comunicazione\socializzazione un percorso mirato ad offrire 
le proposte più adatte con strumenti educativi inclusivi; 

Vista la delibera n. 25 del collegio docenti del 14/12/2022 di approvazione del progetto in parola; 
Ritenuto opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 
Visto il Programma Annuale 2023; 
Accertato che sussiste la copertura finanziaria; 
Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture; 
Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 87 del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2022-2025; 
Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 23 del 17/06/2020 contenente i limiti per lo svolgimento 

dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 
Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture; 
Considerata  l’urgenza dovuta all’imminente avvio del progetto, previsto per il giorno 01/02/2023; 
Considerato il prezzo di copertina del kit didattico desunto dal sito web della Casa Editrice, che ammonta a € 

58,50 (sui quali è stato applicato uno sconto del 5%, per un prezzo finale di € 55,58 IVA inclusa); 
Verificato che alla data odierna non risultano attive Convenzioni Consip per la fornitura in oggetto; 
Ritenuto di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, c. 1, e 36, c. 1, del 

D.Lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività; 
Tenuto conto che i motivi sopra esposti, in relazione ai tempi e all’importo finanziario del servizio, giustificano il 

ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

DISPONE 
 

l’affidamento diretto dell’ordine fuori Mepa ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera  a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, alla 

Edizioni Centro Studi Erickson S.p.A., via del Pioppeto 24, 38121 Trento (P.IVA n. 01063120222) per l’acquisto della 

seguente fornitura didattica: 

kit (libro + software) Sviluppare le competenze semantico-lessicali. Attività per il potenziamento del linguaggio, E. 

Freccero, E. Perrotta, P. Rustici, M.C. Tigoli, Edizioni Erickson 2023 (ISBN 9788859033080); 

 

di autorizzare la spesa complessiva di  € 55,58 IVA inclusa da imputare nel Programma Annuale 2023 alla categoria di 

destinazione P02/2 “Integrazione alunni stranieri – A come…Accoglienza”. 

 





Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 , Responsabile del Procedimento è Il Dirigente Scolastico Prof. 

Sergio Ziveri. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Sergio Ziveri 

(firma autografa omessa a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, c. 2 D.Lgs. n. 39/1993) 


